Memorando 4.042/2023

De: João S. - FEMA - LICIT

Para: FEMA - LICIT - Licitações

Data: 22/08/2023 às 19:43:34

Setores envolvidos:

FEMA - LICIT

Resposta ao Pedido de Esclarecimento - Oxigênio - PP036-23

 Prezados, boa tarde!!

Conforme solicitado, segue resposta ao pedido de esclarecimento da empresa White Martins quanto ao termo de
referência do Pregão 036/2023, cujo objeto é aquisição de oxigênio medicinal.

Atenciosamente,

João Perandré

Anexos:

2_1_Resposta_ao_Pedido_de_Esclarecimento.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 V

IT
O

R
 P

E
R

A
N

D
R

É
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
96

-2
D

36
-1

D
9B

-D
B

99
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

96
-2

D
36

-1
D

9B
-D

B
99

RESPOSTA A SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

Ref.: Processo Licitatório Nº 051/2023 – Pregão Presencial Nº 036/2023 – SRP Aquisição

de Oxigênio Medicinal à UPA Ruy Silva

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2023, recebi do Setor de Licitações da FEMA

alguns questionamentos a respeito do Termo de Referência do processo licitatório supra,

encaminhados pela empresa White Martins através da senhora Thayane Monteiro, e, a fim

de sanar as dúvidas levantadas, segue as respostas:

1) Será aceito pela Unidade, para o item 3, o fornecimento do gás em cilindros de 3,5
m³?

A UPA de Assis faz aquisição do cilindro de 3 m³ a fim de facilitar o transporte interno e

externo dos pacientes que dependem do gás e estão sob cuidados deste serviço, para tanto,

temos a disposição da Unidade para realização deste transporte SOMENTE carrinhos e

suportes para cilindros equivalentes a 3 m³ (favor considerar circunferência e altura do

torpedo para apreciação desta resposta). Portanto não, não há como adequar a necessidade

da Unidade a oferta desta licitante;

2) No ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do edital, as unidades de fornecimento dos
itens constam como “CILINDRO”, gostaríamos de confirmar se a unidade de medida
dos itens é mesmo Cilindro ou M³

A despeito do termo de referência disponibilizado no edital do pregão presencial em epígrafe,

foi feita a descrição dos itens conforme a seguir: fornecimento de oxigênio medicinal através

de cilindros/torpedos com capacidades de 1m³; 3m³ e 10m³, ou seja, a compra é para

unidade cilindro com as capacidades referenciadas;

3) Gentileza informar se os gases serão fornecidos em cilindros em regime de
comodato ou será recarga aos cilindros da Unidade

O fornecimento de gases à UPA de Assis será realizada através de cilindros de 1, 3 e 10 m³,

em comodato, a serem entregues cheios e retirados vazios conforme as requisições, visto

que a Unidade não detém cilindros para recargas.

Conforme informado em edital na cláusula 3.5.2 do termo de referência, quanto aos cilindros

de 10 m³, a Unidade conta com 2 redes de oxigênio com capacidade para 4 cilindros de 10

m³ cada, fazendo com que as entregas dos torpedos sejam diárias fronte a infraestrutura

atual.

Certos de vossa atenção, atenciosamente me subscrevo.

Assis, 22.08.2023

João Vitor Perandré A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 V

IT
O

R
 P

E
R

A
N

D
R

É
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

em
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
96

-2
D

36
-1

D
9B

-D
B

99
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
F

96
-2

D
36

-1
D

9B
-D

B
99

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F96-2D36-1D9B-DB99

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO VITOR PERANDRÉ DA SILVA (CPF 416.XXX.XXX-01) em 22/08/2023 19:43:57 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/9F96-2D36-1D9B-DB99

https://fema.1doc.com.br/verificacao/9F96-2D36-1D9B-DB99